
 

1 

4  

únor 2024 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXIV, měsíčník, 15.4.2024 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 
- 

- 

- 

- 

 

 
 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové....................... 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................. 

jakostní červené lahvové........... 

 

 38,00 Kč/l 

-     Kč/l 

  37,80 Kč/l 

    -      Kč/l 

58,60 Kč/l 

59,20 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 
vína lahvového stolního v únoru 2024 byla 
stanovena na úrovni 38,00 Kč/l. U červeného 
lahvového vína byla stanovena na úrovni 37,80 
Kč/l. Nelze ovšem stanovit trendy v posunu cen. 

Průměrná cena sudového bílého a červeného 
vína nebyla stanovena pro nedostatečný počet 
respondentů. Nelze je považovat za reprezen-
tativní, neboť ve sledovaném období nebyl 
zaznamenán jejich výskyt u dostatečného množství 
výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v únoru 2024 
uzavírala na úrovni 58,60 Kč/l. Cena červeného 
jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 59,20 Kč/l. Průměrná cena bílého 
jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 

činila 39,40 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 36,00 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V únoru 2024 bylo do České republiky 

dovezeno celkem 2 484 t stolních vinných hroznů 
za průměrnou jednotkovou hodnotu 72,80 Kč/kg. Od 
počátku roku 2024 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Jižní Afriky, celkem 1 618 t za 70,80 Kč/kg 
(31,9 %), z Německa 875 t hroznů za 79,20 Kč/kg 
(17,2 %) a z Nizozemí 513 t (10,1 %). 

Sušených vinných hroznů bylo ve sle-
dovaném období nakoupeno celkem 339 t za 56,80 
Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky dováženy 

hlavně z Turecka (34,0 %; 270,4 t za 57,10 Kč/kg), 
dále z Číny (19,6 %; 156,1 t za 38,00 Kč/kg). 

Hroznové šťávy bylo v únoru 2024 dovezeno 
do ČR celkem 64 t. Z Itálie bylo dodáno za rok 2024 
celkem 88,9 t (59,2 % za 41,90 Kč/kg) hroznové 

šťávy a z Německa celkem 54,0 t (34,1 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 29.2.2024 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 191 691 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 33,10 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 47,3 % 
(90 712 hl za 22,70 Kč/l), podíl červeného vína činil 
23,6 % (45 162 hl za 46,40 Kč/l). Ve sledovaném 
období bylo víno dodáváno převážně z Maďarska 
(58 529 hl za 16,50 Kč/l, tj. 35 %), ze Španělska 
(29 000 hl za 21,60 Kč/l, tj. 17 %) a z Itálie 

(25 217 hl za 38,50 Kč/l, tj. 15 %). Víno bylo 
dováženo hlavně v obalech nad 2 l (58,5 % 
v objemu 91 807 hl za průměrnou cenu 14,30 Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
29.2.2024 vyvezeno celkem 4 580 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 115,70 Kč/l. Bílé 
víno se na uskutečněném vývozu podílelo 22,3 % 
(1 021 hl za 108,30 Kč/l) a červené 24,4 % (1 118 
hl za 121,40 Kč/l). Hlavním odběratelem vína bylo 
ve sledovaném období (I-II/2024) tentokrát 
Slovensko, kam bylo vyvezeno 2 060 hl (47,2 %) za 
72,90 Kč/l.  

Podíl objemového množství vyvezeného vína 
byl roven 2,39 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 8,35 %. 

Pozn.: u dovozu a vývozu celkem je do položek zahraničního 

obchodu vedle tichých vín zahrnuto i víno šumivé a perlivé.  

   TISČR SZIF 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

4 

 

 
únor 2024 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.4.2024 

 
Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: únor 2024                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti I/24 

Víno bílé         - lahvové  33,30 49,00 38,00 - 128 

                       - sudové - - * - 11 

                       - tetrapack - - * - 0 

Víno červené  - lahvové 37,60 41,20 37,80 - 104 

                       - sudové - - * - 4 

                       - tetrapack - - * - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 37,00 70,00 58,60 -1,30 5 588 

z toho: Müller Thurgau 34,60 70,00 52,50 0,50 704 

           Veltlínské zelené 37,90 60,10 52,80 -1,40 1 405 

Jakostní červené lahvové celkem 36,90 67,20 59,20 -1,40 1 846 

z toho: Frankovka 36,80 68,70 66,00 -0,20 274 

           Svatovavřinecké 49,90 69,90 58,90 -1,70 187 

Jakostní bílé sudové celkem 28,40 53,80 39,40 -4,60 277 

z toho: Müller Thurgau 35,90 38,50 38,30 0,00 17 

           Veltlínské zelené 26,00 49,10 38,50 -3,40 41 

Jakostní červené sudové celkem 26,00 54,60 36,00 -13,30 90 

z toho: Frankovka  - - * - 20 

           Svatovavřinecké - - * - 0 

Šumivé  71,50 117,30 97,00 -3,90 3 403 

Víno s přívlastkem 64,70 115,00 87,90 -7,90 991 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 

Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého 
vína celkem v únoru 2024 proti lednu 2024 mírně 
oslabovala a uzavírala na hodnotě 58,60 Kč/l. 
Průměrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
zvýšila a uzavírala na hodnotě 52,50 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena snížila 
a uzavírala na hodnotě 52,80 Kč/l.  

Průměrná cena lahvového jakostního červe-

ného vína celkem se v únoru 2024 proti 
předchozímu období snížila a uzavírala na hodnotě 
59,20 Kč/l. U odrůdy Frankovka se cena snížila 
a dostala se na hodnotu 66,00 Kč/l (pokles 
o 0,3 %). U odrůdy Svatovavřinecké se průměrná 
cena snížila a uzavřela na hodnotě 58,90 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého 
vína celkem v únoru 2024 byla stanovena na 

úrovni 39,40 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller 
Thurgau cena nakonec uzavřela na hodnotě 38,30 
Kč/l. Průměrná cena sudového vína odrůdy 
Veltlínské zelené uzavřela na hodnotě 38,50 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v únoru 2024 byla stanovena na 
hodnotě 36,00 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému 
počtu respondentů za dané období, který nastal 

u odrůdy Frankovka, stejně tak i u Svato-
vavřineckého, nebylo možné stanovit jejich 
průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v únoru 2024 
podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
97,00 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem ve sledo-
vaném období dosáhla hodnoty 87,90 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

4 

 

 
únor 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.4.2024 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2024 

Druh 
únor 

leden - únor 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 
t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 2 484 72,80 5 076 74,40 1 614 77,80 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 339 56,80 796 51,90 161 54,60 

Hroznová šťáva 64 33,10 150 35,30 150 35,20 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden - únor 2024 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden - únor 2024 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Jižní Afrika 1 618 70,80  Turecko   270,4 57,10 

Německo 875 79,20  Čína   156,1 38,00 

Nizozemsko 513 85,00  Jižní Afrika   95,0 55,60 

Peru 476 78,00  Slovensko   61,8 51,20 

Brazílie 426 77,90  Německo   38,8 64,60 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

Největší dodavatelé hroznové šťávy 
leden - únor 2024 

Země t Kč/kg 

Itálie   88,9 41,90 

Německo   54,0 22,30 

Španělsko   6,0 51,20 

Slovensko   0,4 48,60 

Rakousko   0,3 41,70 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2024 

Druh 
únor 

leden - únor 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 90 85,90 154 85,00 154 85,00 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 67 76,20 125 74,00 125 74,00 

Hroznová šťáva 8 35,10 67 34,60 67 34,60 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

4 

 

 
únor 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.4.2024 

Dovoz vína do České republiky v roce 2024 

Druh 
únor 

leden - únor 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 95 392 35,40 191 691 33,10 171 514 30,90 

z toho: *šampaňské 363 781,40 664 856,60 663 853,10 

           šumivé 2 390 70,50 5 338 65,70 5 218 64,40 

            perlivé 14 131 68,90 24 001 70,20 23 986 70,20 

         víno bílé 43 648 23,50 90 712 22,70 90 534 22,50 

        víno červené 20 268 60,20 45 162 46,40 44 871 44,60 

          víno ostatní 14 568 46,30 25 731 49,40 6 159 56,40 

          vinný mošt 25 73,90 83 46,30 83 46,30 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 

 
 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

2019 2020 2021 2022 2023 2024

hl Dovoz vína v letech 2019 - 2024

víno bílé víno červené

  Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2024 

únor 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 32 163 69,30 10 271 54,10 11 248 95,40 10 644 56,40 

Obaly nad 2 l 42 900 14,30 33 295 14,00 8 736 15,40 868 17,20 

leden - únor 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 65 043 61,50 22 926 47,00 22 179 79,30 19 938 58,40 

Obaly nad 2 l 91 807 14,30 67 426 14,20 22 348 14,30 2 032 16,90 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

 
 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

4 

 

 
únor 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.4.2024 

Hlavní dodavatelé vína: I-II/2024 

35%

17%

15%

6%

5%

4%

4%

4%

2%

8%

Dovoz vína celkem: I-II/2024

Maďarsko  

Španělsko  

Itálie  

Moldávie

Slovensko  

Francie  

Německo  

Chile  

Rakousko  

ostatní

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

 

34%

21%

16%

11%

7%

5%

1%

5%

Dovoz červeného vína: únor 2024

Španělsko

Maďarsko

Itálie

Francie

Německo

Slovensko

Bulharsko

ostatní

 
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2023-24 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Celkem 2023 29 283 18,80 7 224 27,00 793 37,00 2 099 46,70 

březen 2 065 22,40 839 29,80 78 45,20 347 34,30 

duben 2 811 20,60 890 26,80 15 63,10 152 33,40 

květen 2 608 17,40 512 32,40 398 34,30 440 34,80 

červen 2 007 22,50 375 28,50 8 67,30 76 35,90 

červenec 1 746 22,40 515 31,60 6 68,40 36 42,40 

srpen 4 010 15,80 495 24,60 33 46,10 78 34,40 

září 1 989 18,00 937 27,30 15 66,10 151 45,10 

říjen 1 983 19,50 576 21,20 21 75,50 107 215,40 

prosinec 3 275 18,10 586 25,60 31 79,90 121 54,80 

leden 2024 2 940 17,10 605 24,60 3 63,70 61 36,50 

únor 1 299 22,70 405 29,50 72 25,10 177 154,60 

Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 

jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   58 529 16,50 

Španělsko   29 000 21,60 

Itálie   25 217 38,50 

Moldávie 10 638 33,30 

Slovensko   8 601 26,00 

Francie   7 133 131,50 

Německo   6 873 52,10 

Chile   5 689 66,00 

Rakousko   2 346 50,70 

Rumunsko   1 775 13,50 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

4 

 

 
únor 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.4.2024 

Vývoz vína z České republiky v roce 2024 

Druh 
únor 

leden - únor 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 3 316 111,20 4 580 115,70 3 012 104,10 

z toho: *šampaňské 7 939,20 15 2 619,60 15 2 616,10 

           šumivé 53 254,20 100 270,70 91 269,60 

            perlivé 45 65,00 83 78,20 82 77,30 

         víno bílé 672 105,70 1 021 108,30 931 94,00 

        víno červené 782 124,90 1 118 121,40 1 036 93,90 

          víno ostatní 1 745 102,40 2 226 97,30 839 77,80 

          vinný mošt 12 90,80 18 91,60 18 91,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   

 *cena neuvedena; ** reexport 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

b
ře

z
e
n

d
u
b
e
n

k
v
ě
te

n

č
e
rv

e
n

č
e
rv

e
n
e
c

s
r
p
e
n

z
á
ří

ří
je

n

li
s
to

p
a
d

p
ro

s
in

e
c

le
d
e
n

ú
n
o
r

2019 2020 2021 2022 2023 2024

hl Vývoz vína v letech 2019 - 2024

víno šumivé víno bílé víno červené

  
          Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2024 

únor 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 3 115 110,40 646 108,50 751 128,20 1 718 103,30 

Obaly nad 2 l 72 33,60 24 34,60 24 33,60 24 32,60 

leden - únor 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 4 159 109,10 964 112,60 1 047 126,90 2 148 98,90 

Obaly nad 2 l 149 33,90 45 34,30 46 34,10 58 33,50 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

4 

 

 
únor 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.4.2024 

 
 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku 

Ceny zjištěné za měsíc únor 2024                   EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

únor 24 leden % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,06 7,78 1,55 1,51 2,6 7,4 2 437,30 

                - sudové 0,60 1,95 0,86 0,75 14,8 31,6 2 494,17 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,09 7,78 1,68 1,52 10,7 16,4 1 306,80 

                               - sudové 0,61 1,96 1,02 0,86 18,5 36,6 941,83 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové 1,87 7,14 2,04 2,46 -17,0 - 194,07 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové 1,84 10,97 2,03 2,44 -16,6 - 116,97 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,45 9,32 2,75 2,72 0,8 0,9 7 885,30 

Jakostní víno bílé - lahvové 1,17 9,24 2,43 2,42 0,4 2,7 6 742,44 

- Veltlínské zelené 1,10 7,88 2,06 2,06 0,3 -0,6 1 132,41 

- Ryzlink vlašský 1,00 10,15 1,86 1,81 2,5 3,2 889,84 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 18,57 4,64 4,56 1,7 5,4 1 142,86 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,75 1,72 0,80 0,92 -13,2 -7,6 5 498,10 

Tokajská vína celkem 10,47 19,15 13,71 14,53 -5,6 33,7 4,24 

- Tokajské samorodé 5,66 14,44 7,45 11,33 -34,3 3,1 1,60 

- Tokajské putnové 16,16 26,00 17,51 17,06 2,7 3,7 2,64 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,65 13,60 2,93 2,91 0,5 0,4 3 729,24 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 10,25 2,59 2,58 0,2 2,5 3 108,04 

 - Frankovka 1,05 10,15 2,42 2,35 3,0 1,3 1 034,41 

 - Svatovavřinecké 1,65 5,77 2,33 2,36 -1,3 0,6 434,92 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 2,03 28,00 4,65 4,66 -0,2 5,5 621,20 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 0,76 2,08 0,82 0,91 -10,6 -29,3 3 113,88 

Sekt 3,70 18,25 3,76 3,77 -0,2 11,6 2 359,19 

Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  

Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 
 

 
 

 
 

 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 10. týden 2024                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

10. týden 2024 8. týden 2024 

Vinné hrozny bílé  3,30 5,20 4,04 4,21 

Vinné hrozny modré  - - - 3,35 

Vinné hrozny červené 2,69 4,25 3,36 3,40 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

4 

 

 
únor 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.4.2024 

 

 

 

 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 3.4.2024                                        EUR/hgdo 

Víno/ období* 4. 5. 6. 7. 8. 

Stolní víno bílé 5,36 5,36 5,41 5,70 5,70 

Stolní víno červené 5,55 5,55 5,55 6,10 6,06 

Víno/ období* 9. 10. 11. 12. 13. 

Stolní víno bílé 5,73 5,75 5,77 5,96 5,96 

Stolní víno červené 6,08 6,08 6,06 6,03 6,03 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden  
 

 
 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 25.03.2024 do 31.3.2024 (tedy za 13. týden 2024)                                                                  EUR/kg 

  město:  Rijeka  Sisak                Šibenik               Varaždin             Velika Gorica                     Chorvatsko clk. 

Druh ovoce týden: 13. 12. 13. 12. 13. 12. 13. 12. 13. 12. 13. 12. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. - - 6,00 6,00 2,50 2,50 - - 3,00 2,50 7,50 7,50 

max. - - 6,00 6,00 5,50 5,50 - - 4,00 3,50 7,50 7,50 

prům. - - 6,00 6,00 4,00 4,00 - - 3,50 3,00 7,50 7,50 

Stolní hrozny 
červené 

min. - - 6,00 6,00 2,50 2,50 - - 2,50 2,50 - 6,00 

max. - - 6,00 6,00 2,80 2,80 - - 4,00 3,50 - 6,00 

prům. - - 6,00 6,00 2,65 2,65 - - 3,50 2,50 - 6,00 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne;  

 
 

 
 

   Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 
 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 5.4.2024                                                                       PLN/kg  

Město Bronisze Kalisz Kraków Lublin Łódź Poznań 

Datum 27.03.2024 27.03.2024 25.03.2024 26.03.2024 27.03.2024 27.03.2024 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 16,00 20,00 20,00 25,00 8,00 18,50 13,00 20,00 17,00 20,00 17,78 21,11 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 
 
 

 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ  
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  9 

4 

 

 
únor 2024 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.4.2024 

Vsadili jsme na moravské zemské, ovocňák a svařák a rosteme o sto milionů   

“Vinařství v České republice prochází drama-

tickými změnami. Kdo chce přežít náročnou dobu, 

musí se přizpůsobit,” říká Vlasta Lecián, provozní 

ředitel Vinařství Neoklas Šardice a Vinařství 

Mutěnice. V době, kdy řada vinařů ztrácí nebo 

dokonce končí, se této skupině daří velice dobře. 

Vlasta Lecián, provozní ředitel Vinařství Neoklas Šardice 

a Vinařství Mutěnice | Foto: denik.cz; se svolením Vl.Leciána 

V reakci na slabší poptávku spotřebitelů se 

v supermarketech už od loňska prodávají více 

levnější vína a omezuje se sortiment. Vám se 

přitom daří, za rok 2023 jste zaznamenali až 

třicetiprocentní nárůst obratu. Jak to? Naše 

tajemství úspěchu spočívá v tom, že disponujeme 

všemi typy stáčecích linek. Jinými slovy umíme 

na trh dodat všechny typy produktů – od malých lahví 

až po velké bag in boxy. A umíme zpracovat všechny 

typy vína – z dovozu, moravská zemská a přívlastková, 

ovocná vína, svařák. Právě ovocná vína a svařák byly 

našimi bestsellery. Nikdo jiný v Česku nemá takovou 

šíři záběru. A nikdo jiný také nevsadil na to, že Češi 

budou pít levnější víno. 

Ovocné víno, lidově čůčo, se pilo běžně za 

minulého režimu, ale od devadesátých let to bylo 

spíš synonymum pití pro ty nejchudší spo-

třebitele. Jak je tomu dnes? Ovocné víno, jehož 

kvalita je ostatně přísně kontrolovaná státem, takže 

opravdu nejde o žádné patoky, už dávno není nápojem 

pro chudé. Od konce roku 2022 registrujeme stále větší 

poptávku supermarketů. Dnes prodáváme ročně několik 

milionů litrů a to číslo stále roste. 

Takže největším trendem v supermerkatech 

je zlevňování? Dá se to tak říct. Začalo to už na konci 

roku 2022. Tehdy jsme si uvědomili, že eko-

nomická situace v České republice na běžné 

konzumenty opravdu dolehla a začali jsme čím dál větší 

část naší produkce směřovat k produktům s příznivou 

cenou. Dnes mohu říct, že se tato strategie vyplatila. 

Prostě jsme dobře odhadli ekonomický cyklus. Přijde 

doba, kdy lidé zase zbohatnou a budou chtít dražší 

vína, ale momentálně jsme v situaci, kdy zákazníci 

preferují zemské před přívlastkovým, nakupují ve 

větších a ekonomičtějších baleních, neváhají sáhnout 

po ovocném vínu a v zimě si oblíbili levný a přitom 

dobrý svařák, který se také nakupuje v čím dál větším 

balení. I supermarkety musí chtě nechtě dělat vše pro 

to, aby cena byla co nejnižší, takže se obecně - nejen 

ve vínu - jedou akce. Nemá smysl zavírat oči před tím, 

že hlavním trendem je snaha lidí ušetřit. 

Kdysi se víno prodávalo jen ve skle a ovocné 

víno jako krabicák. Jak je to dnes? V Šardicích 

a Mutěnicích máme stáčecí linky, kde vlastní víno 

z našich vinic nebo víno od ostatních moravských 

pěstitelů vinné révy případně víno z dovozu z Jihu 

Evropy stáčíme do všech myslitelných typů obalů. Od 

skleněné lahve objemu 0,185 l, ze které se pije 

v letadle či ve vlaku, přes 0,2 litrové lahve na ledová 

vína, dále sedmičky a litrovky až po pětilitrový skleněný 

soudek. Soudek je mimochodem hit, protože si ho lidé 

nechávají v domácnosti a používají ho na další účely. 

Také máme linku na tetrapacky plus linku na bag in 

boxy v třílitrovém objemu do retailu a pětilitrové pro 

B2B segment. Naše stáčecí linky v Mutěnicích jsou 

upravené i pro svařené víno, které je posledních dvou 

letech opravdu hitem. Dále máme samozřejmě linky na 

1,5 litrové a dvoulitrové petky, které vyrábíme 

z malých preforem. 

Proč vlastně dávat víno do petek? Za prvé je 

to ekologičtější. Protože petka, pokud je vytříděná, je 

téměř stoprocentně recyklovatelná. A za druhé je 

taková nádoba lehčí a bezpečnější. Proto se do petek už 

dávno nestáčí jen levné víno, ale klidně i přívlastkové. 

Petky třeba poptávají aquaparky, kde nesmí být sklo 

nebo horské penziony, kam se víno musí vynášet 

a každé kilo navíc se počítá. 

A jak odhadujete vývoj do budoucnosti? 

Vidíme to tak, že v roce 2024 a i v dalším roce poroste 

poptávka po velkoobjemových obalech obecně, bude se 

dál víc prodávat ovocné víno a poroste obliba svařáku. 

Ovocné víno navíc nespadá do návrhu na spotřební daň 

na tiché víno, čili pokud dojde k zavedení spotřební 

daně, ovocňák dál poroste. A to výrazně. 

Jak vinaři přizpůsobují nové poptávce po 

levnějším vínu svoje vinice? Na našich 

500 hektarech, kde pěstujeme vinnou révu, jsme 

museli zavést ekonomičtější provoz. Když se zaměříte 

na zemské víno místo přívlastkového, tak vinici i jinak 

ošetřujete. Jinak keře stříháte, nemusíte hrozny tolik » 

AKTUALITY 

 

https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97372&idc=12249862&ids=14734&idp=95125&url=http%3A%2F%2Fwww.dtest.cz
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97036&idc=12249862&ids=3808&idp=93985&url=https%3A%2F%2Fwww.patria.cz
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97623&idc=12249862&ids=4105&idp=90584&url=http%3A%2F%2Fbit.ly%2FEkonomickafakultaJU
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97623&idc=12249862&ids=4105&idp=90584&url=http%3A%2F%2Fbit.ly%2FEkonomickafakultaJU
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=96543&idc=12249862&ids=1364&idp=89110&url=http%3A%2F%2Fwww.jaktridit.cz
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=94939&idc=12249862&ids=15195&idp=91823&url=http%3A%2F%2Fwww.svestkovadraha.cz
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97367&idc=12249862&ids=2161&idp=95117&url=http%3A%2F%2Fwww.dtest.cz%2Ftesty
https://a.denik.cz/vlm/adclick/FCID=-4/random=67476222/site=denik/layout=d/loc=celostat-denik/template=item/safety=0/area=pribehy-a-rozhovory/label=df/version=live/ero=n/geneawords=vino,svarene-vino,ovocne-vino,cesko,mutenice,vinarstvi-neoklas-sardice-a-s,evropa/gdpr=1/GDPR_CONSENT=CPzyhEAPzyhEAAHABBENDbCgAP_AAEPAAATII2IBJC5kBSFCAGJgYtkQIAAGxxAAICACABAAAAAAABoAIAgAAAAwAAQABAAAABAAIEIAAABACEBAAAAAQAAAAQAAAAAQAAAAAQIAAAAAAiBACAAAAABAAAAAAABAQAAAgAAAAAIAQAAAAAEAgAAAAAAAAAAAABAAAQgAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAABBA1OBKABUAC4AHAAQAAyABoAEQAJgAVQAuABiADMAH4AQkAiACJAEcAKUAWIAywBmwDuAO8AfoBBwCLAElALqAawA2gB1AEggJtAVIAtQBbgC8wGSANTAEDQAYAAiCgIgAwABEFAVABgACIKAyADAAEQUA.f_gACHgAAAAA/cxidc=0/aID=4127818720/iab_cont=52/iab_cont_ver=5/dom=denik.cz/id5=ID5*--QdRA2q-iuKEpb_vaNYmrBSfjapr_vnUVkNbGXAxRqF2yCovRGBcoWlE-tPhk5Ghd0dP2y95xhD6s3_2F3OOoXf82DChiz1NverGvibNdOF4Ekh3-peM9ajEOIUtuprheLmvaLHJbHi-04Z64spaIXjH_4dKEYGjZmEZ_rFhG6F5uD2MH_FXY9XEL6153hThfGlyEal-RmOyOCK9JKm7IXyleYRPugC-Z3mMraMWh6F8_Va7_29jOccNpSEFJOshfeUtN3Ryxw0Z-FdRC6MpoX8_AGjTpMMvnMiTqorzrGGB7Osa8DPv1vU4OitcYzChhovkFBGwlX1HgAuU_sFL4XeLovwmDlUNqCpfCDO8yo/viewId=64751141/deviceWidth=1430/deviceHeight=0914/ab=a/cxSegm=8o1d4lbf90cu,a9y56nczrox4,aakbdpximszj/size=outstream/pos=outstream


 
 
 
 

 

 

  10 

4 

 

 
únor 2024 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 15.4.2024 

redukovat a sbíráte je při nižší cukernatosti. Musíte mít 

levnější provoz, protože na levnějším vínu máte nižší 

marži. 

Kolik vaše vinařská skupina prodává vína 

celkem? Oproti roku 2022 jsme narostli obratově 

o zhruba 30 %. Náš celkový roční obrat v retailu se blíží 

miliardě korun. Za rok 2023 jsme narostli obratově 

o sto milionů korun, a to je opravdu skvělý výsledek, 

když uvážíte, že zbytek trhu spíš stagnoval nebo klesal. 

Ročně prodáme téměř dvacet milionů litrů vína. 

Zpracováváme hrozny z vlastních vinic, jsme již šestým 

rokem největším výrobcem svatomartinského vína, což 

je dnes největší prodejní akce pro moravské vinaře. 

Dále máme prvenství jako výrobci ovocného vína 

a svařáků. Patříme také mezi nejvýznamnější importéry 

vína z Evropy. Přijíždí k nám v cisternách a na našich 

linkách se stáčí a prodává dál do supermarketů nebo do 

restaurací, hotelů a dalším B2B partnerům. 

Kolik lidí u vás pracuje? Máme přes sto 

kmenových zaměstnanců a na sezónu bereme další 

desítky brigádníků. 

Budete expandovat? Ano, chceme růst. Ale 

bohužel situace v našem státě není dobrá z pohledu 

legislativy. Chystá se spotřební daň na tiché víno, která 

podle posledních informací bude 23 korun. Taková daň 

naprosto změní vinařství v Čechách a na Moravě. Mnozí 

vinaři to nepřežijí, jiní se budou muset radikálně 

změnit. Nejde ale jen o zavedení daně, jde i o to, že 

vláda není schopná rozhodnout jasně a dostatečně 

rychle. Je vlastně šílené, že podnikatelé v březnu 

2024 stále neví, zda a jaká bude daň od roku 

2025. Stejně tak nevíme, jak velké budou dotace. 

V takové situaci nemůžete plánovat expanzi. Navíc se 

stále dost hýbou bankovní úvěry, což je další klíčový 

element. Takže současnou situaci vidíme jako 

příležitost, ale musíme vyčkat, až bude přehlednější. 

 

Pramen: https://www.novinky.cz/ 

 

 

  

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 15.4.2024 

 

  

*Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 28.3.2024  

 

1 BGN – 12,952 Kč       1 EUR – 25,325 Kč 100 HUF  –  6,424 Kč 

100 RSD* – 21,625 Kč 

100 HUF  –  6,010 Kč   

     1 PLN – 5,898 Kč 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 
pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97117&idc=12249862&ids=508&idp=94558&url=https%3A%2F%2Fwww.hotelkingscourt.cz%2Fcs
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97008&idc=12249862&ids=29460&idp=93985&url=https%3A%2F%2Fwww.patria.cz

